
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3031 del 27/11/2024   Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

- SETTORE IX VIGILANZA E SICUREZZA -  
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Contratto di adesione in abbonamento al servizio telematico del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - centro elaborazione dati. Pagamento canone annuale 2025. 

 
N. det. 2024/123 
 
N. cron. 3031, in data 27/11/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 

Visti i Decreti del Sindaco nr. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 

Visto il Decreto del Vicesindaco reggente nr. 78 del 19 luglio 2024, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs 267/2000, a seguito delle dimissioni del Sindaco e 
dell’assunzione delle relative funzioni da parte del Vicesindaco; 
Visti i seguenti atti: 
- il decreto del Sindaco n. 33 del 12/09/2022 con il quale è stato affidato allo scrivente l’incarico 
dirigenziale del Settore IX “Vigilanza e Sicurezza” nonché di Comandante del Corpo intercomunale di 
Polizia Locale Pordenone-Cordenons; 
- la propria determinazione N. det. 2022/23, N. cron. 2705, in data 28/10/2022, di conferimento al 
Commissario Superiore Danilo Dei Cas – Ufficiale di Polizia Locale (categoria PLC) dell’incarico di 
posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Presidio territoriale di Pordenone” collocata 
presso il Settore IX “Vigilanza e Sicurezza” e delega delle funzioni dirigenziali; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
art. 170 del D.lgs n. 267/2000”, immediatamente eseguibile; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 21/12/2023, avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, immediatamente 
eseguibile;  
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 407 del 21/12/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione P.E.G. (Piano esecutivo di Gestione) 2024-2026 Parte Finanziaria”, immediatamente 
eseguibile; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2024/2026, esecutiva ai sensi 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3031 del 27/11/2024   Pagina 2 di 4 
 

 

di legge;  
 
Presupposti di fatto  
 
Atteso che in data 31/07/2018 è stata sottoscritta la “convenzione per lo svolgimento associato delle 
funzioni di polizia locale mediante l’istituzione in ufficio comune del Corpo intercomunale di polizia 
locale Pordenone-Cordenons”; 
 
Premesso che al Settore IX – Vigilanza e Sicurezza sono demandati i compiti e le attività connessi alla 
gestione diretta degli approvvigionamenti di beni e servizi indispensabili per il proprio funzionamento 
secondo una programmazione dimensionata ai fabbisogni; 
 
Presupposti di diritto 
 
Premesso che: 

- il Comune di Pordenone, con contratto n. 629 del 07/12/2005, disponeva l’adesione al servizio 
informatizzato della M.C.T.C. con previsione di rinnovo, di anno in anno, per un massimo di nove anni; 

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Centro Elaborazione Dati con nota Prot. n. 
W000001293 nostro prot.  GEN-GEN-2024-92830 del 14/11/2024, avente ad oggetto “Utenza del 
servizio telematico relativa all’accesso agli archivi della Motorizzazione Civile – avviso di pagamento 
canone annuo” comunicava i termini e le modalità di pagamento del canone annuo 2025; 

- in forza della vigente Convenzione sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere alla 
gestione unificata delle procedure del Corpo Intercomunale di Polizia Locale Pordenone-Cordenons, 
in particolare per le verifiche dei dati forniti o rilevati nei procedimenti sanzionatori attraverso l’accesso 
agli archivi della Motorizzazione Civile; 

Considerato che con decreto n. 47083/GRFVG del 03/10/2024, Prenumero 47828, il Servizio polizia 
locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione regionale comunicava al Comune di Pordenone, in 
qualità di capofila della gestione associata della funzione di polizia locale, la concessione del 
finanziamento in parte corrente di € 160.000,00 l’impegno e la contestuale liquidazione di spesa del 
contributo assegnato; 
Visto che con comunicazione prot. GEN-2024-73673, il Comune di Pordenone comunicava la 
descrizione degli interventi alla Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e 
politiche dell’immigrazione, assegnando alla lettera d) del paragrafo 3.3 “interventi di parte corrente 
rivolti ai Corpi” la somma di € 20.000,00 per il pagamento delle utenze e dei canoni relativi all’uso 
degli applicativi gestionali e all’accesso a banche dati. 
Motivazione 
Considerato che: 
- il rinnovo dell’abbonamento annuale per il collegamento al servizio informatizzato della M.C.T.C. 
rientra tra i contratti obbligatori per il funzionamento del servizio di polizia locale; 
- il mancato rinnovo di tale abbonamento comporterebbe l’impossibilità di utilizzare il sistema 
informatizzato della Motorizzazione per l’identificazione dei soggetti cui notificare i verbali di 
contestazione per violazione delle norme sulla circolazione stradale; 
 
Rilevato che, la mancata identificazione dei soggetti obbligati al pagamento delle sanzioni comporta 
l’impossibilità di notificare i verbali di contestazione con conseguente violazione di legge per mancata 
notifica, mancato introito e pertanto danno patrimoniale per l’Ente che non può esigere il pagamento 
delle sanzioni in mancanza di notifica; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3031 del 27/11/2024   Pagina 3 di 4 
 

 

Ravvisata la necessità di impegnare la spesa di € 1.424,42 nel bilancio pluriennale 2024-2026 del 
Comune di Pordenone, in qualità di capofila della gestione associata della funzione di polizia locale, 
per il pagamento del canone annuo 2025 relativo all’abbonamento per il collegamento alla M.C.T.C.; 
 
Vista la disponibilità nel Capitolo 03011317 “Utenze e Canoni” P.F. 1.03.02.05.003 “Accesso a banche 
dati e pubblicazioni on line” - C.C. 160 - nel Bilancio pluriennale 2024-2026; 

Ritenuto di rinnovare per l’anno 2025 l’abbonamento relativo al vigente contratto del Comune di 
Pordenone, stante la necessità di procedere alla gestione unificata delle verifiche dei dati forniti o 
rilevati nei procedimenti sanzionatori attraverso l’accesso agli archivi della Motorizzazione Civile per 
l’intero Corpo Intercomunale di Polizia Locale Pordenone-Cordenons provvedendo contestualmente al 
pagamento del canone annuo di € 1.424,42 mediante impegno e contestuale liquidazione della 
relativa spesa;  
Visto l’articolo 3 della convenzione stipulata in data 11.04.1996 con il Ministero dei Trasporti - 
Direzione Generale della Motorizzazione Civile e dei Trasporti in concessione; 
 
Riferimenti normativi generali  
Visto l’articolo 61 dello Statuto Comunale; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 
per quanto espresso nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate quale parte 
integrante: 
 
1. di provvedere, per l’anno 2025, al pagamento del canone di € 1.424,42 per l’utilizzo dell’Utenza 

del servizio telematico relativa all'accesso agli archivi della Motorizzazione Civile da parte del 
personale di Corpo Intercomunale di polizia locale Pordenone-Cordenons; 
 

2. di impegnare la relativa spesa pari ad € 1.424,42 nel bilancio pluriennale 2024-2026 – finanziata 
da contributo regionale 2024 in parte corrente – a favore del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti con sede in via Nomentana 2 – 00161 Roma C.F. 97532760580 - come di seguito 
indicato: 
 

Missione  Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Importo 

03 01 1 
 

03 
 

03011317 
Utenze e canoni 

 
P.F.1.03.02.05.003 

“Accesso a 
banche dati e a 

2024 € 1.424,42 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3031 del 27/11/2024   Pagina 4 di 4 
 

 

pubblicazioni on 
line” 

Vincolo XC107  
Entrata 

21101007 
 
3. di provvedere contestualmente al pagamento della suddetta spesa, che deve essere 

regolarizzato attraverso l’applicazione web Infocont con la quale è possibile effettuare i 
pagamenti attraverso la piattaforma PagoPa; 

 
4. di procedere agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa 

vigente; 
 
5. di trasmettere copia della presente determinazione al Settore III – Servizi Finanziari per gli 

adempimenti di competenza; 
 

DICHIARA 
 

Che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni è lo 
scrivente; 

La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del Testo unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 27 novembre  2024 MAURIZIO ZORZETTO 
 



 Atto n. 3031 del 27/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZORZETTO MAURIZIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/11/2024 09:15:28


